

Số: 3861 /TCKT-TMC

Thái Nguyên, ngày 30 tháng 12 năm 2019

V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế tại  
BCTC riêng và BCTC hợp nhất sau kiểm toán  
soát xét 6T đầu năm 2019 so với  
6T đầu năm 2018

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

**Tên Công ty: Công ty Cổ phần Kim loại màu Thái Nguyên – Vimico**

Mã chứng khoán: TMG

Địa chỉ: Tổ 6 Phường Phú Xá, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên

Điện thoại: 0208 3847 229; Fax: 0208 3847 097

Website: kimloaimau.com.vn

Căn cứ Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng đầu năm 2019 của Công ty Cổ phần Kim loại màu Thái Nguyên – Vimico (TMC). Công ty xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo tài chính riêng và báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng đầu năm 2019 so với 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

| STT       | Chỉ tiêu                               | Đơn vị tính | 6T đầu năm 2019 | 6T đầu năm 2018 | Chênh lệch (tiền) | % tăng (giảm) |
|-----------|--|-------------|-----------------|-----------------|-------------------|---------------|
| <b>I</b>  | <b>BCTC riêng</b>                      |             |                 |                 |                   |               |
| 1         | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | Tỷ đồng     | 434,0           | 479,7           | -45,7             | -9,53%        |
| 2         | Lợi nhuận sau thuế                     | Tỷ đồng     | 59,5            | 101,4           | -41,9             | -41,32%       |
| <b>II</b> | <b>BCTC hợp nhất</b>                   |             |                 |                 |                   |               |
| 1         | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | Tỷ đồng     | 431,4           | 476             | -44,6             | -9,37%        |
| 2         | Lợi nhuận sau thuế                     | Tỷ đồng     | 58,9            | 101,2           | -42,3             | -41,8%        |

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 6T đầu năm 2019 trên BCTC riêng giảm 9,53% tương đương giảm 45,7 tỷ đồng và trên BCTC hợp nhất toàn Công ty giảm 9,37% tương đương giảm 44,6 tỷ đồng so với BCTC riêng và BCTC hợp nhất 6T đầu năm 2018.

Lợi nhuận sau thuế 6T đầu năm 2019 trên BCTC riêng giảm 41,32% tương đương giảm 41,9 tỷ đồng và trên BCTC hợp nhất toàn Công ty giảm 41,8% tương đương giảm 42,3 tỷ đồng so với BCTC riêng và BCTC hợp nhất 6T đầu năm 2018.



Nguyên nhân:

Giá kim loại trên thị trường thế giới 6 tháng đầu năm 2019 giảm so với cùng kỳ năm 2018 dẫn đến giá bán các mặt hàng chủ yếu của Công ty giảm. Cụ thể giá bán Kẽm thời 6T đầu năm 2019 giảm so với cùng kỳ năm 2018 là 10,73 tr.đồng/tấn. Giá bán tinh quặng chì giảm sâu nên quý II không tiêu thụ dẫn đến doanh thu tinh quặng chì 6T đầu năm 2019 giảm 46,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018.

Từ nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế trên BCTC hợp nhất và BCTC riêng 6 tháng đầu năm 2019 giảm so với 6 tháng đầu năm 2018.

Công ty xin Báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Đăng Website Công ty;
- Thư ký Công ty (Scan);
- Lưu VP, TCKT.

GIÁM ĐỐC



Trần Văn Long

